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Celem wynalazku fest zapisywanie cy¬
frami uffliieszczaiieiaij w jednym rzędzie o-
rast przesyłanie na odległość wskatzań wag
samoczynnych lub wszelkich przyrządów
pomiarowych i sygnalizacyjnych, zaopa¬
trzonych we wskazówki lub wskaźniki po¬
dobne*

Aby uniknąć tarcia lub wszelkiego wy*
sitku dcKl&tkcwegO, któryby wpływał tt-
jemmie aa czułość przyrfcądu, nc>. wagi,
omiz biorąc pod uwagę dość znaczną siłę
napędową niezbędną <ło urufchoamtenia n-
rządzenia zapisującego, zamiast bezpo-
śrfedbaągo wyzyskiwania rucha strzałki wa~
gi wyzytikttj* się wedłfcg wynalazku ruch

alidady poruszanej a&hak&em pomocni¬
czym, dzięki tema, 4e jej przesu/nięcia są
zawstze jednakowe z przejęciami wdar*
zówkL Przesamięcia tej alidady wywołu*
ją zkolei zapis wskazań wagi cyframi •»
mioszcaanemi w jednym rzędzie,

Z drugiej strony, ponieważ raoby afida-
dy są $*daakowe z rootoma wskaaówki,
wskazania wagi można przesyłać na ^dte*
głość np. zapoiftfrcą silników asfnefaAni-
zowaarypłu

Przykłady wykonania KB3apłzetria Wfc»
dług wymgłfagfai są praed^tawione na ry¬
sunku, na którym fig. 1 pratwfaawia ogól¬
ny ukiad połącowi ttcądsecśa; fig. 2 —



Urządzenie to w |>rzekroju wzdłuż płar
szczyżny przechodzącej przez osie obrotu
wskazówki i alidady; fig. 3 — odpowied¬
ni widok czołowy uwidoczniający mecha¬
nizm do zatrzymywania urządzenia; fig.
4 — również odpowiedni widok czołowy u-
widoczniający zespół przyrządów do dru¬
kowania; fig. 5 — szczegół odmiennej po¬
staci wykonania mechanizmu do zatrzymy¬
wania urządzenia, a fig. 6 — układ połą¬
czeń do przesyłania na odległość wskazań
wagi zapomocą silników zsynchronizowa¬
nych.

Zasada, na której oparty jest sposób
według wynalazku i działanie urządzenia
służącego doi wykonywania tego sposobu,
jest następująca.

Litera A (fig. 1) oznacza wskazówkę
wagi, A4 — odpowiednią alidadę, przesu¬
wającą się tak, jak i wskazówka A, i zao¬
patrzoną w występ kontaktowy; litera M
oznacza silnik, napędzający alidadę za po¬
średnictwem odpowiedniej przekładni nie-
przedistawionej na rysunku. Jeżeli jakikol¬
wiek przedmiot zostanie położony na szal¬
kę wagi, to wskazówka A zajmie pewne o-
kreślone (położenie. Jednocześnie wska¬
zówka ta przesuwając się z punktu zero¬
wego włączy prąd, który uruchomia silnik
M przesuwający alidadę A1 w ślad za
wskazówką A, przyczem gdy występ kon¬
taktowy (1) umieszczony na alidadzae A*
dotknie wskazówki A, następuje zatrzy¬
manie się silnika, a wskutek tego i alida¬
dy A*. Wszystkie te przesunięcia są wy¬
woływane za pośrednictwem przekaźni¬
ków. Zespół przyrządów do drukowania
uruchomiany zapomocą alidady A' jest
więc w stanie wykonać wyznaczoną mu
pracę.

Gdy przedmiot obciążający szalkę zo¬
stanie zdjęty, wskazówka A powraca w
położenie zerowe.

Budowa urządzenia powyższego unie¬
możliwia wszelkie nadużycie, ponieważ po
osiągnięciu przez wskazówkę położenia

równowagi położenie to zostaje zareje¬
strowane; z drugiej strony każdemu poło¬
żeniu kątowemu wskazówki odpowiada o-
kreślone położenie alidady i odwrotnie.
Urządzenie powyższe jest uzupełnione
przyrządem do drukowania kartek, zawie¬
rającym koło R, zaopatrzone w 20 czcio¬
nek i przeznaczone do odbijania dwóch
ostatnich cyfr wagi, oraz koło S zaopa¬
trzone w 100 czcionek cyfrowych i prze¬
znaczone do notowania dwóch pierwszych
cyfr wagi. Wał silnika M zapomocą odpo¬
wiedniej przekładni napędza koło R, które
zkolei napędza koło S.

Na kole R znajdują się żłóbki, których
boki mają kształt płaszczyzn pochyłych
i które służą do szeregowania cyfr do dru¬
ku, przyczem płaszczyzny pochyłe prze¬
chodzą od środka odległości pomiędzy po-
szczególnemi cyframi. Na kole R osadzony
jest współśrodkowo pierścień wycięty b
dochodzący z każdej strony promienia ze¬
rowego podiziałki do połowy odległości po¬
między cyframi. Wgłębienie zerowe jest
bardziej błębokie od innych, wskutek cze¬
go rami^ elektrycznego mechanizmu za¬
trzymującego E wchodzące we wgłębienie
koła R ma do przebycia dalszą drogę przy
zatrzymywaniu koła na podziałce zerowej.
Koło S może się swobodnie obracać na
swej osi o kąt, odpowiadający przerwie
pomiędzy dwiema cyframi następującemi
po sobie; układ dźwigni, obciążonych ku¬
lami, osadzonych przegubowo na pierście¬
niu, połączonym z kołem S, i mogących
wahać się w granicach 90° pod działaniem
ciężarni kul, przesuwa koło S w kierunku
cyfr; wzrastających. Do utrzymywania koła
S w położeniu normalnem mechanizm po¬
wyższy może być również zastąpiony sprę¬
żyną spiralną. Koło S na linji każdej ze
swych cyfr jest zaopatrzone w płytkę a,
która służy do ograniczania ruchu obroto¬
wego w kierunku cyfr malejących, wywo¬
łanego działaniem silnika m, i do łączenia
kontaktów obwodu elektrycznego parzy
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końcu tego ruchu. Silnik m uruchomiający
koło S j(©st zaopatrzony w cierne koło na¬
pędowe z materjału nieco plastycznego.

Na fig. 1 litery C, D, F i G oznaczają
przekaźniki, a K — kontakt.

Gdy wskazówka A wagi przesuwa się z
położenia zerowego, kontakt K, którego
działanie jest tylko chwilowe, uruchomia
prayrządy rejestrujące. Zamknięcie kon¬
taktu K oddziaływa na przekaźniki F i G,
które zaj pośrednictwem kontaktów F — 2
i G — 2 uruchomiają silnik M\ napędzający
alidadę A', a za pośrednictwem kontaktu
G — 1 uruchomiają elektromagnes Ec, któ¬
ry jednocześnie przesuwa kontakt 1 alida-
dy w płaszczyznę wskazówki A.

Gdy wskazówki A i A* zetkną się, prąd
popłynie do uzwojenia przekaźnikai C, któ¬
ry oddziaływaj ąc na przekaźnik G ponow-
nie| zamyka kontakt G — 3. Prąd w obwo¬
dzie silnika M zostaje wówczas przerwany,
natomiast przepływa w obwodzie elektro¬
magnesu E i zatrzymuje koło R.

Przypadek pierwszy. Koło R zostało
zatrzymane na jednej z cyfr / — 9. Szczot¬
ka / napotykając pierścień b zamyka ob¬
wód prądu silnika m, który obraca wstecz
koło S do chwili, w której cyfra, która do¬
piero oo minęła kontakt c fig. 1, wróci do
niego ponownie.

Koło S jest zatrzymywane zderzakiem
bu, przyczem płytka a stykając się z płyt¬
ką c skierowuje prąd do elektrycznego
przyrządu drukującego EL

Przypadek drugi. Koło R zostało za¬
trzymanie na zerze, wobec czego ramię
przyrządu E ma dłuższą drogę do przeby¬
cia. W tym przypadku działa kontakt 2,
co powoduje bezpośrednie doprowadzenie
prądu do elektrycznego przyrządu druku¬
jącego. Podczas przebiegu tych połączeń
szczotka / nie styka się z pierścieniem b.

Gdy przyrząd drukujący El wypełni
swe zadanie, połączony z nim na stałe kon¬
takt nieuwidoczniony na rysunku zamyka
obwód prądu przekaźnika Df który powo¬

duje przerwanie obwodu prądu przekaźni¬
ka F i wskutek tego przywraca w całem
urządzeniu stan spoczynku.

W przykładzie wykonania według fig.
2 — 6 alidada A' (fig. 2) ma postać zwy¬
kłej beleczki, posiadającej na całej swej
długości jednakową wytrzymałość na zgi¬
nanie i umieszczonej w płaszczyźnie rów¬
noległej do płaszczyzny wskazówki. Na
końcu alidady umieszczony jest kontakt
platynowy 1. W swej najbardziej szerokiej
części alidada jest zaopaitrzoma w płytkę
z miękkiego żelaza f1, którą przy nadawa¬
niu sygnału rejestracyjnego przyciąga e-
lektromagnes EC, wskutek czego alidada
obraca się dookoła osi O, a kontakt 1 ali¬
dady A' przesuwa się w płaszczyznę
wskazówki A, jak to jest przedstawione
linją kreskowaną na fig. 2.

Po zetknięciu się wskazówki A z alida¬
da A' lub po dokonaniu odbitki alidada A*
pod działaniem sprężyny r wraca w swe
położenie spoczynku i zwalnia całkowicie
wskazówkę A. Urządzenie może być wy¬
konane tak, aby alidada -A' odbywała swój
ruch samorzutnie aż do określonego poło¬
żenia, które nazywa się położeniem zero-
wem alidady.

Aby nawet przy prądzie zmiennym o-
siągnąć bardzo dużą regularność w za¬
trzymywaniu koła R, a wskutek tego i w
zatrzymywaniu całego urządzenia, z^b za¬
padki OB (fig. 3) pod działaniem spręży¬
ny RA wchodzi w wycięcie natychmiast po
przerwaniu prądu, wzbudzającego elek¬
tromagnes EA, przyłączony w tej odmia-
toie wykonania do kontaktu 2, a nie do kon¬
taktu 3, i działanie elektromagnesu EA
zastępuje działanie elektromagnesu E
przedstawionego na fig., 1.

Oprócz przyrządu drukującego alidada
A może napędzać licznik sumujący, ma¬
szynę do obliczania lub jakikolwiek inny
przyrząd. W przypadku rejestrującej wa¬
gi samoczynnej przewidziana jest prze¬
strzeń wolna umożliwiająca umieszczenie
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wnMfj różnych przyrządów zabezpieczają¬
cych

W urządzeniach, w których gtoetqe się
xrw<\7iVfł siłę napędową (np. silnik M o
większej mocy), zatrzymywane urządze¬
nia zapopjocą zęba zapadki OB wchodzą¬
cego w wycięcia koła R (fig. 3) może być
zastąpione działaniem układu przedstawio-
DWgo schematycznie da fig. 5, jako odmia¬
na wykotwtfiicL

Koło R tworzy łącznie z drugiem ko¬
łem podobnean J?* (fig. 5> zespół kół głów¬
nych przekładni różnicowe). Dwa, cztery,
sześć ii d. kół poroocoiczych, zazębiają¬
cych się z tami kolami, Jest osadzonych
parami na osiach * połączonych na &tałe z
kołem, zatrzymująccna urządzenie i zaopa-
trzonem ur wycięcia, Kolo /?a jest zamoco¬
wane za pośrednictwem układni podatne¬
go, np* tłumika kauczukowego w nierucho¬
mej osłonie urządzenia. Jeżeli w tych wa¬
runkach koła R >etst napędzane zapomocą
alidady, a koło R2 jest nieruchome, to osie
X będą *ię przesuwały w siwej, płaszczyźnie
obracając s^, dookoła wspólnej o<si kół R
i JR2. W cekt zatrzymania koła R zapomocą
eiektroanagnesu EA trzeba* aby ząb zapad¬
ki OB wszedł we wgłębienie kola zapad¬
kowego Qdy osie x zostają zatrzymane,
zatrzymane zostaje również całe urządze¬
nie, Enerśja kinetyczna koła R jest p«e-
noiszmva aa tan większą liczbę zapadek,
im większa je*t liczba osi x, przyozem e-
cuergjja ta ia&l pochłaniania w smacznym
stopniu układ**** podatnym, zapomocą któ¬
rego osadzone jjest koło R2.

Według innej: odmiany wykonania, wy-
nalazku koło S może być uruchomiane w
kiermkifc wstecznym do poprzedniego ru¬
chu nie zapomocą silnika m± ale zapomocą
układu przedstawionego na fig. 4 i skła¬
dającej się z elektromagnesu ER oraz
dźwigni LR. W tym celu kota S (f& 2)
zaopatrzone w wieotec CC z cztiookami
cyfoowewi j^si osadowe na bębnie T, na
któaryw. wwe się obracać o pewien okter

słony kąt samoczynnie albo mole być ob¬
racane zapomocą sprężyny spiralnej osa¬
dzone} w bębnie albo też zapomocą sprę¬
żyn śrubowych.

Z wieńcem CC połączone jest na stałe
koło T1 zaopatrzone w zęby d1 zastępują¬
ce poprzednie płytki a. Elektromagnes ER,
po6iadaiący rdxeń ruchomy, uruchomia
dźwignię LR osadzoną obrotowo na czopie
2, przyczem koniec 3 tei dźwigni, posuwa¬
jąc się po pochyłych płaszczyznach zębów
d1, powoduje ruch wsteczny koła T1.

Elektromagnes; ER może być wzbudza¬
ny przez zetknięcie ze sobą speężyn kon¬
taktowych m i p (fig. 3), co zachodzi, gdy
zapadka d trafia w wydęcie 4 tarczy CA.
Sprężyna kontaktowa ę jest połączona z
przyrządem drukującym El (fig. 4) „ który
jest bezpośrednio zasilany prądem wów¬
czas, gdy zapadka d wpada w wycięcie 4
tarczy CA. Sprężyny kontaktowe m* «, p
są połączone z dźwignią (fig, 3} zatrzymu¬
jącą urządzenie.

Mechanizm opisany powyżej może za¬
stąpić opisany poprzednio pierścień roz¬
cięty b (fig,, 1) i szczotkę /.

Zespół części mechanizmu 5, 6, 7% 8
(fig. 4) umożliwia samoczynne tidwijtaate
się taśmy dlrukairekiei 9 wskutek oddziały¬
wania dźwigni 10 na koło zapadkowe &

Przesyłanie na odległość wskazań wska¬
zówki A może być dokonywane zapomocą
silników zsynchronizowanych N i N1. Sil¬
niki te można zamienić dwotaaa amperomie¬
rzami połączonemi szeregowo. Fig. 6 przed¬
stawia schematycznie odpowiedni układ
połączeń.

Wskazówka amperomierza N1 spełnia
rolę alidady A". Amperomierze N i AF1 są
połączone szeregowo ze źródłem prądai Z
i ©piórnikiem RH, któregp kontakt ślizgowy
jest poruszany zapomocą silnika ma włą¬
czanego zapomocą wskazówki amperomie¬
rza iW*.

Gdy trzeba stwierdzić, położenie wska¬
zówki A, można, to odczytać a* ampero-
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miesza Nr zawjksfąc zapomocą wyłączni¬
ka IC obwód paradna silnika m»v który prae-
stiwt* kontakt ślizgowy opornika Mff, a
wskutek tego i wskazówki amperomierzy
H i N\

Gdy wskazówka amperomierza N4 dwp-
dzie do wskazówki Af powstaje? styk, wsku¬
tek którego* zatrzymają się silnik ma oraz
kontakt ślizgowy opornika RHf czyli usta¬
ła się położenie wskazówek amperomierzy
N i N\ Jednoczenie wskazówka ampero¬
mierza N4 pod działaniem eŁektromagnesn
2TC zostaje odchyloaa, poczem powraca w
swe położenie spoczynku i przestaje od¬
działywać na wskazówkę A urządzenia.

Mechanizm, zatrzymujący sihrik mar o
pornik ifff i wskazówkę amperomierza 2\T,
fest taki samf jak i poprzednio.

Jeżeli sposób powyższy trzebsu zastoso¬
wać do ścisłego przesyłania pewnego
wskazania Lub pewnego rozkazu, należy to
ujawnić w postaci wychylenia amperomie¬
rza N na stacji odbiorczej, kontrolując to
optycznie na amperomierzu N' stacji na¬
dawczej.

W miejscu N może być przewidziany
przyrząd do odczytywania^ zawierający
zespół podobny do zespołu rejestrującego,
Oczywiście, w razie potrzeby, koła zaopa¬
trzone- w cyfry należy zamienić na narzą¬
dy rozrządcze (działające nip, na sterow¬
nicę, batearję asrtyŁerfi, tablicę wskaźniko¬
wą i Ł d.}.

Zastirzeżenia pat emtowe.

1* Urządzenie do zapisywania bezpo
średniego lub na odległość liczb i wska¬
zań przyrządów pomiarowych i sygnaliza-
cyrjjnych,, .zaopatrzonych we wskazówki, np.
wagi drukującej odważone ilości na kar¬
tach, znamienna tern, że jest zaopatrzone w
przyrząd pomiarowy połączony z urządze¬
niem przekaźnikowem (C, D, F, G), w ali-
dadę (A') uruchomianą silnikiem pomocni¬
czym (M), której przesunięcia są zupełnie

jednakowe teram wskazówki
iA) przyrzącht pomiarowego lub sygaatt-
zacyjnego, oraz w przyrządy do drukowar
ma i do przesyłania wskazać powyższych
na odległość,

2, Urządzanie według zasfez. 1, zna¬
mienne tern, że fest zaopatrzone ^specjal¬
ny silnik elektryczny (M% zasilany prą¬
dem w chwiłiy gdy wskazówka (A} wagi
odsuwa się od punktu zerowego* swej; por
działki, przycaem do przerywania prądti
s&tóy występ kontaktowy (I) ałidady (AŁ),
który styka się ze wskazówką przyrządu
pomiarowego,

3. Urządzenie według1 zastrz. 112,
znamienne tern, że posiada elektromagnes
fEC} zasilany prądem równocześnie z* sil¬
nikiem (M) i przesuwający występ kon¬
taktowy alidady w płaszczyznę wskazów¬
ki wagif co umożliwia zetkniecie alidady
ze wskazówką.

4, Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, ie obwód elektromagnesu
fECf zawiera kontakty, otwierające się
pod1 daiałaniem przekaźnika, gdy kontakt
alidady dotyka wskaoówki wagi, wskutek
czego oraz wskutek działania sprężyny a-
lkłada usuwa się z płaszczyzny, w której
poroszą się wskazówka wagi, i umożliwia
wskazówce (A) zajęcie położenia zero-
WfegOw

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że przyrząd do drukowa¬
nia posiada dwa koła, z których jedno ma
20 czcionek cyfrowych do drukowania
dwóch ostatnich cyfr wagi, a drogie za¬
wiera 100 czcionek cyfrowych do druko¬
wania dwóch pierwszych cyfr wagi, przy-
czens koto pierwsze, napędzanie silnikiem
(M) i napędzające koto drugie, jest zao¬
patrzone w wycięcia, służące do szerego¬
wania cyfr drukowanych, ograniczone po¬
chyłemu płaszczyznami, schodzącemi się
pośrodku pomiędzy dwiema cyframi, i
współdziałające z ramieniem elektroma¬
gnesu (E), które wchodzi w te wycięcia w
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celu zatrzymania urządzenia, przyczem
wycięcie odpowiadające cyfrze zero jest
bardziej głębokie.

6. Urządzenie według zastrz. 1 —5,
znamienne tern, że koło fS) przyrządu do
drukowania jest osadzone na swej osi w
sposób umożliwiający jego ruch obrotowy
0 kąt odpowiadający odległości pomiędzy
dwiema następującemi po sobie cyframi,
przyczem koło to na1 linji każdej ze swych
cyfr jest zaopatrzone w płytkę, przezna¬
czoną do ograniczania wstecznego ruchu
obrotowego wywoływanego zapomocą ma¬
łego silnika specjalnego (m) i do łączenia
przy końcu tego ruchu obrotowego kontak¬
tów zamykających obwód prądu elektro-
magnesu przyrządu drukującego, i jest u-
trzymywane w położeniu normalnemi zapo¬
mocą sprężyny.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że koło (R) przyrządu do
drukowania kartek jest zaopatrzone w
pierścień (b) wycięty z każdej strony cy¬
fry (O) podziałki na przestrzeni połowy
odległości pomiędzy cyframi, przyczem
pierścień ten współdziała ze szczoteczką
ślizgową (f) doprowadzającą prąd do silni¬
ka fmj, który obraca wstecz koło (S) wów¬
czas, gdy koło (R) zatrzyma się na innej
cyfrze niż zero.

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 7, znamienna tern, że mairząd zatrzy¬
mujący koło (R) stanowi zapadka! (OB) u-
ruchomiana działaniem sprężyny natych¬
miast po przerwaniu obwodu prądu elek¬
tromagnesu (EA), który jest w tym przy¬
padku wzbudzany jednocześnie z urucho
mianiem silnika (M).

9. Odmiana urządzenia według zastrz.
8, znamienna tern, że koło zapadkowe jest
połączone na stałe z osiami, na których o-
sadzone są parami obiegowe koła zębate

przekładni różnicowej zazębiające się z ko¬
łami głównemi, z których koło (R) jest u-
ruchomiane wskutek przesuwania się ali-
dady, a drugie koło (R2J jest przymoco¬
wane do osłony mechanizmu za pośrednic¬
twem! układu podatnego.

10. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 7, znamienna tern, że koło (S) przyrzą¬
du do drukowania jest zaopatrzone w wie¬
niec z czcionkami cyfrowemi i osadzone na
bębnie, przyczem koło to może się obracać
względem bębna o kąt określony, czemu
przeciwdziała np. sprężyna spiralna.

11. Urządzenie według zastrz. 10, zna¬
mienne tern, że wieniec zaopatrzony w
czcionki cyfrowe jest połączony na stałe z
kołem zapadkowem pomiędzy zęby które¬
go wchodzi koniec dźwigni i Wskutek od¬
powiedniego kształtu zębów zmusza to ko¬
ło do obracania się w kierunku wstecznym,
przyczem wymieniona dźwignia jest uru¬
chomiana elektromagnesem wzbudzanym
zapomocą mechanizmu zatrzymującego.

12. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w dwa
amperomierze do przesyłania wskazań na
odległość połączone szeregowo ze sobą o-
raz ze źródłem prądu elektrycznego i z
opornikiem, którego kontakt ślizgowy jest
poruszany silnikiem włączanym za pośred¬
nictwem wskazówki amperomierza zastę¬
pującej alidadę, przyczem opornik regulo¬
wany na stacji nadawczej służy do prze¬
syłania wskazań do stacji odbiorczej i do
kontrolowania ich na stacji nadlawczej, a
żądane regulowanie jest uskuteczniane na
stacji odbiorczej za pośrednictwem przy¬
rządu odczytującego.

Marcel Adrien Elie Levy.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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